PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA

AV. PRESIDENTE VARGAS, N© 157, - CENTRO - TEL: (27) 3258-4700 - FAX (27) 3258-4724
CEP: 29680-000 - JOAO NEIVA - ES - CNPJ: 31.776.479/0001-86

RELATORIO DE ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAGAO DO CONTRATO E/OU
INSTRUMENTO SIMILAR - OBRAS E OUTROS SERVICOS

1. DADOS DO CONTRATO E DO CONTRATADO (A)

Contrato N°: 066/2024

Objeto: Construgcdo do Museu de Demétrio Ribeiro

Vigéncia do Contrato: 30/07/2025 Prazo de Execugdo: NAO FOI INCLUIDO

Contratada: F & C CONSTRUTORA E SERVICOS LTDA

CNPJ: 40.065.394/0001-80

Resp. Legal: Fabio Germano Lopes

2. DADOS DO FISCAL DO CONTRATO

Nome: Jefyson Silva Loureiro — CREA ES 0047233/D

Cargo: Engenheiro Civil

Lotagao: Secretaria de Municipal de Desenvolvimento Urbano, Habitagao e Obras
Publicas - SEMDURB

Ato de designagao: Portaria n® 13.251/2023

3. DADOS DA FISCALIZAGAO

Data/periodo fiscalizado: 10/07/2024 a 09/08/2024

Local: Demétrio Ribeiro — Jodo Neiva - ES

Informagdes complementares: 12 Medigdo — Valor R$ 65.920,55

4. LISTA DE VERIFICAGOES

- CUMPRIU
OCORRENCIAS SIM NAO

1. Cumpriu as obrigacdes contratuais X
2. Obedeceu aos prazos estabelecidos no contrato X
3. Entregou documentos necessarios para execucao da obra X
4. Prestou servigo/concluiu a obra conforme o contratado X
5. Informou ou comunicou o que estava obrigado ao gestor X
do contrato

6. Realizou diligéncias necessarias X

Observagoes sobre as ocorréncias:
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA

AV. PRESIDENTE VARGAS, N© 157, - CENTRO - TEL: (27) 3258-4700 - FAX (27) 3258-4724
CEP: 29680-000 - JOAO NEIVA - ES - CNPJ: 31.776.479/0001-86

OUTRAS OCORRENCIAS
Constacgoes, resultados da fiscalizagdo, recomendagdes ou outras observagoes.

Jo&o Neiva, 26 de julho de 2024.

Assino ciente de que sou responsavel por todos os apontamentos feitos neste
relatério, assim como por eventuais omissdes dolosas para encobrir irregularidades,
podendo ser responsabilizado nas esferas administrativas, civil e criminal e, ainda, ter
que ressarcir a Administragdo publica pelo prejuizo ou dano causado, de acordo com

a lei.

JEFYSON SILVA LOUREIRO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, HABITACAO E OBRAS PUBLICAS

OBJETO: CONSTRUGAO DO MUSEU DE DEMETRIO RIBEIRO, MUNCIPIO DE JOAO NEIVA - ES

CONTRATADA: F & C CONSTRUTORA E SERVICOS LTDA

Orcamento Sintético 12 MEDICAO ACULUMADO SALDO EXECUTADO
¢ R$ 65.920,55 | R$ 65.920,55 | R$ 623.199,91 9,57%
Item Cédigo Banco Descrigao Und | Quant. [ Valor Unit VcaOI;r g;:‘ Total QUANT. VALOR QUANT. VALOR QUANT. VALOR %
1 CANTEIRO DE OBRAS R$ 61.792,56
1.1 20305 IOPES |Placa de obra nas dimensdes de 2.0 x 4.0 m, padrdo DER m? 8,00| R$ 242,10| R$ 322,60 | R$ 2.580,80 8,00 R$ 2.580,80 8,00 | R$ 2.580,80 - R$ - 100,00%
EXECUGAO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE _ o
1.2 93208 SINAPI | ADEIRA COMPENSADA, INCLUSO PRATELEIRAS. AF 02/2016 m? 12,00| R$ 659,13 R$ 878,28 R$ 10.539,43 12,00 | R$ 10.539,36 12,00 [ R$ 10.539,36 R$ 0,07 100,00%
EXECUGAO DE CENTRAL DE FORMAS, PRODUGAO DE ARGAMASSA OU
1.3 93583 SINAPI |CONCRETO EM CANTEIRO DE OBRA, NAO INCLUSO MOBILIARIO E m2 12,00 R$ 329,06 | R$ 43847 R$ 5.261,68 12,00 | R$ 5.261,64 12,00 | R$ 5.261,64 - R$ 0,04 100,00%
EQUIPAMENTOS. AF_04/2016
EXECUGAO DE SANITARIO E VESTIARIO EM CANTEIRO DE OBRA EM
14 93212 SINAPI |CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NAO INCLUSO MOBILIARIO. m? 12,00 R$ 72517 | R$ 966,28 R$ 11.595,46 12,00 R$ 11.595,36 12,00 | R$ 11.595,36 - R$ 0,10 100,00%
AF_02/2016
Rede de luz, incl. padrédo entrada de energia trifas., cabo de ligagao até barracoes,
15 20713 IOPES |quadro de distrib., disj. e chave de forga (quando necessério), cons. 20m entre m 20,00 R$ 376,18 R$ 501,26 | R$ 10.025,23 20,00 R$ 10.025,20 20,00 | R$ 10.025,20 - R$ 0,03 100,00%
padréo entrada e QDG, conf. projeto (1 utilizagéo)
Rede de agua, com padréo de entrada d'agua diam. 3/4", conf. espec. CESAN,
1.6 20812 IOPES |incl. tubos e conexdes para alimentagao, distribuigéo, extravasor e limpeza, cons.o| m 2500 R$ 2643 R$ 3521| R$ 880,32 25,00| R$ 880,25 25,00 | R$ 880,25 - R$ 0,07 99,99%
padréo a 25m, conf. projeto (2 utilizagdes)
17 20714 | 1opes |Rede de esgoto, contendo fossa e fifro, inclusive tubos e conexdes de ligagéo m 2500| R$ 28860 | R$  384,55| RS 0.613,83 25,00 | R$ 9.613,75 25,00 | R$ 9.613,75 - | RS 0,08 100,00%
entre caixas, considerando distancia de 25m, conforme projeto (1 utilizagZo)
Tapume Telha Metélica Ondulada em ago galvalume 0,50mm Branca h=2,20m,
18 20350 | lopEs |I"ch moniagem estr. mad. 848", cfadesivo "DER ES" 60x60cm acada 10m.incl. |, | go00( Rs 141,29 | Rs  188,26| R$ 11.295,82 60,00[ RS  11.295,60 60,00 | R$  11.295,60 - |rs 022|  100,00%
faixas pint. esmalte sint. cores azul ¢/ h=30cm e rosa ¢/ h=10cm
(Reaproveitamento 2x)
2 SERVICOS PRELIMINARES R$ 4.129,44
LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TABUAS _ o
2.1 99059 SINAPI CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZACOES. AF_10/2018 M 60,00 RS  43,05| R$ 57,36 | RS 3.441,65 60,00 | R$ 3.441,60 60,00 | R$ 3.441,60 R$ 0,05 100,00%
REMOGAO DE RAIZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ARVORE COM _ _ o
22 98526 SINAPI | 5 AMETRO MAIOR OU IGUAL A 0.20 M E MENOR QUE 0.40 MAF 052018 UN 100 R$ 6079| R$ 80,99 RS 80,99 1,00 R$ 80,99 1,00 | R$ 80,99 R$ 100,00%
2.3 10402 IOPES [Raspagem e limpeza do terreno (manual) m? 150,00 | R$ 3,04 | R$ 4,04 | RS 606,79 150,00 | R$ 606,00 150,00 | R$ 606,00 - R$ 0,79 99,87%
3 MOVIMENTO DE TERRA R$ 9.257,32
ESCAVAGAO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA B _ B o
3.1 96523 SINAPI (INCLUINDO ESCAVACAO PARA COLOCACAO DE FORMAS). AF 06/2017 m? 30,42 | R$ 67,88 [ R$ 90,45| R$ 2.751,49 R$ R$ 30,42 | R$ 2.751,49 0,00%
3.2 96995 SINAPI |[REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017 m* 7,02| R$ 3520 | R$ 46,90 | R$ 329,20 RS - - R$ - 7,02 | R$ 329,20 0,00%
TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 6 M? EM VIA URBANA M3XK B _ B o
3.3 97914 SINAPI PAVIMENTADA, DMT ATE 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 M 494,00 | R$ 1,97 | R$ 2,61 R$ 1.290,76 R$ R$ 494,00 | R$ 1.290,76 0,00%
34 30206 | lopes |Atemo manual para regularizago do terreno em areia, inclusive adensamento ms | 2600| R$ 141,03| R$ 187,92| RS 4.885,87 R$ - - |Rs - 26,00 | R$ 4.885,87 0,00%
hidraulico e fornecimento do material (maximo de 100m3)
4 INFRAESTRUTURA R$ 112.755,29
.. |Ago CA-50, fornecimento, dobragem e colocagéo nas formas (prego médio das _ _ _ o
4.1 COMP 01-23| Préprio bitolas) (REF DER-ES 40376) Kg | 955,10 RS 8,17 | R$ 10,88 | R$ 10.394,71 RS RS 955,10 | R$ 10.394,71 0,00%
42 40246 |OPES Fgrnemmento, dobragem e colocagéo em forma, de armadura CA-60 B fina, kg 205,60 | RS 846 | R$ 1126 | R$ 2.316,06 RS B _ RS B 205,60 | R$ 2.316,06 0,00%
diametro de 4.0 a 7.0mm
Férma de tabua de madeira de 2.5 x 30.0 cm para fundagdes, levando-se em
43 40206 IOPES |conta a utilizagdo 5 vezes (incluido o material, corte, montagem, escoramento e m2 12345 R$ 61,31 R$ 81,68 | R$ 10.083,75 R$ - - R$ - 123,45 | R$ 10.083,75 0,00%
desforma)
44 40224 | lopEs |Fomecimento, preparo e aplicagdo de concreto Fok =30 MPa (com brita1e2)- | s | 4345| Rs  531,51| Rs  708.23| Rs 931325 RS - - |rs - 1315 | R§ 931325 0,00%
(5% de perdas ja incluido no custo)
4.5 40813 IOPES |Impermeabilizagao de estrutura com Sika Top 107 ou equivalente m? 123,45| R$ 60,18 | R$ 80,19| R$ 9.899,81 R$ - - R$ - 123,45 | R$ 9.899,81 0,00%
4.6 31153 SBC__|ESTACA PRE-MOLDADA CONCRETO ARMADO, CENTRIF. D=26CM (60TF) M 320,00| R$ 16592 | R$ 221,08 | R$ 70.747,70 RS - - RS - 320,00 | R$ 70.747,70 0,00%
5 SUPERESTRUTURA R$ 72.479,21
= .. |Ago CA-50, fornecimento, dobragem e colocagao nas formas (prego médio das B _ B o,
5.1 COMP 01-23 Proprio bitolas) (REF DER-ES 40376) Kg 775,70 | R$ 8,17 | R$ 10,88 | R$ 8.442,23 R$ R$ 775,70 | R$ 8.442,23 0,00%
52 40246 lopES |Fornecimento, dobragem e colocagao em forma, de armadura CA-60 B fina, kg | 44030 R$  846| R$  11,26| RS 4.959,92 R$ - - | RS - 440,30 | R$ 4.959,92 0,00%
diametro de 4.0 a 7.0mm
53 40250 | IopEs |Forma de tébua de madeira de 2.5x30.0cm, levando-se em conta ulizagao 3 m* | 31245| RS 7623| RS 101,57| RS 31.735,85 RS - - |Rs - 31245 | R§  31.73585 0,00%
vezes (incluindo o material, corte, montagem, escoramento e desforma)
54 40237 | IoPES |Fomectmento, preparo @ de concreto Fek=25 MPa (brita 1€ 2)- (5% de | s | 2685| Rs  51620| Rs  687,83| RS 18.468,14 R$ - - |Rs - 26,85 | RS 18.468,14 0,00%
perdas ja incluido no custo)
Laje pré-fabricada treligada, sobrecarga 300 Kg/m2, véo de 3.5m a 4.3m, B _ B o,
55 40602 IOPES capeamento 4cm, esp. 12cm, Fck = 150 Kg/em?2 m? 66,85 R$ 9961 R$ 132,73 R$ 8.873,08 R$ R$ 66,85 | R$ 8.873,08 0,00%
6 PISOS R$ 38.043,94
6.1 130104 |OPES Regulanzagao d.e base p/ revestimento ceramico, com argamassa de cimento e m? 126,75 | RS 28,55 | RS 38,04| RS 4.822,66 RS B _ RS B 126,75 | R$ 4.822,66 0,00%
areia no traco 1:5, espessura 5cm
Piso ceramico esmaltado, PEI 5, acabamento semibrilho, dim. 45x45cm, ref. de
6.2 130236 IOPES |cor CARGO PLUS WHITE Eli: quiv. com de cimento m2 126,75 R$ 52,66 [ R$ 70,17 | R$ 8.893,55 R$ - - RS - 126,75 | R$ 8.893,55 0,00%
colante, inclusive rejuntamento
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Rodapé em ceramica PEI-3, h = 7cm, assentado com argamassa de cimento, cal

6.3 130320 IOPES R } ! m 9766 R$ 2406 R$ 3205 R$ 3.130,26 R$ R$ 97,66 | R$ 3.130,26 0,00%
e areia, incl. rejuntamento com cimento branco
64 | 200209 | lopEs |Fasseiode cimentado camurgado com argamassa de cimento e areianotrago 13 | . | 5679| Ry 107,40 [ R$  143,11| RS 3.833,93 RS RS 2679 | R$  3.833,93 0,00%
esp. 1.5cm, e lastro de concreto com 8cm de espessura, inclusive preparo de caixa
Fornecimento e assentamento de ladrilho hidraulico pastilhado, vermelho, dim.
6.5 200253 IOPES |20x20 cm, esp. 1.5cm, assentado com pasta de cimento colante, exclusive m? 9,44 R$ 57,55 | R$ 76,68 | R$ 723,86 R$ R$ 9,44 | R$ 723,86 0,00%
regularizagdo e lastro
.. |GRAMA SINTETICA ALTURA 50MM PARA AMBIENTES EXTERNOS - o
6.6 COMP 02-23( Proprio FORNECIMENTO E INSTALACAO M2 592| R$ 107,88| R$ 143,75| R$ 851,01 R$ R$ 592 | R$ 851,01 0,00%
Forneci , preparo e de concreto magro com consumo minimo de 0
6.7 40231 IOPES | . onto de 250 kg/m3 (brita 1 e 2) - (5% de perdas j4 incluido no custo) m? 1368| R$ 467,98| R$ 623,58 R$ 8.530,53 R$ R$ 13,68 | R$ 8.530,53 0,00%
6.8 130308 IOPES [Soleira de granito esp. 2 cm e largura de 15 cm m 20,80 | R$ 37,61| R$ 50,11| R$ 1.042,34 R$ R$ 20,80 | R$ 1.042,34 0,00%
6.9 130112 IOPES [Lastro de concreto ndo estrutural, espessura de 6 cm m? 126,75 | R$ 36,80 | R$ 49,04 [ RS 6.215,81 R$ R$ 126,75 | R$ 6.215,81 0,00%
7 ALVENARIA R$ 18.589,73
Alvenaria de blocos ceramicos 10 furos 10x20x20cm, assentados c/argamassa de
71 50606 IOPES |cimento, cal hidratada CH1 e areia trago 1:0,5:8, esp. das juntas 12mm e esp. das | m? 292,93 | R$ 47,23 | R$ 62,93 | R$ 18.434,70 R$ R$ 292,93 | R$ 18.434,70 0,00%
paredes s/revestimento, 10cm (bloco comprado na fabrica, posto obra)
Alvenaria de blocos de concreto estrut. (9x19x39cm) cheios, com resisténcia min.
7.2 50503 IOPES |compr. 15MPa, assentados c/ arg. de cimento e areia no trago 1:4, esp. juntas m? 093| R$  64,93| R$ 86,52 | R$ 80,46 R$ R$ 0,93 | R$ 80,46 0,00%
10mm e esp. da parede s/ revest. 9cm
7.3 40813 IOPES |Impermeabilizagao de estrutura com Sika Top 107 ou equivalente m? 0,93 | R$ 60,18 | R$ 80,19| R$ 74,58 R$ R$ 0,93 | R$ 74,58 0,00%
8 COBERTURA R$ 44.399,86
FABRICAGAO E INSTALAGAO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NAO
8.1 92550 SINAPI |APARELHADA, VAO DE 8 M, PARA TELHA CERAMICA OU DE CONCRETO, UN 3,00| R$ 1.718,67 | R$ 2.290,12| R$ 6.870,37 RS RS 3,00 | R$ 6.870,37 0,00%
INCLUSO IGAMENTO. AF_07/2019
FABRICAGAO E INSTALAGAO DE MEIA TESOURA DE MADEIRA NAO
8.2 100357 SINAPI |APARELHADA, COM VAO DE 3 M, PARA TELHA CERAMICA OU DE UN 2,00| R$ 789,87 | R$ 1.052,50| R$ 2.105,00 R$ R$ 2,00 | R$ 2.105,00 0,00%
CONCRETO, INCLUSO ICAMENTO. AF_07/2019
FABRICAGAO E INSTALAGAO DE MEIA TESOURA DE MADEIRA NAO
8.3 100359 SINAPI |APARELHADA, COM VAO DE 5 M, PARA TELHA CERAMICA OU DE UN 9,00| R$ 1.12510 | R$ 1.499,19| R$ 13.492,73 RS RS 9,00 [ R$ 13.492,73 0,00%
CONCRETO, INCLUSO ICAMENTO. AF_07/2019
TELHAMENTO COM TELHA CERAMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM o
8.4 94204 SINAPI MAIS DE 2 AGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019 m? 139,97 | R$ 30,34 [ R$ 40,42 | R$ 5.658,14 R$ R$ 139,97 | R$ 5.658,14 0,00%
TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERCAS PARA
8.5 92542 SINAPI | TELHADOS DE MAIS QUE 2 AGUAS PARA TELHA CERAMICA CAPA-CANAL, m2 139,97 | R$ 74,89 [ R$ 99,78 | R$ 13.967,03 RS RS 139,97 | R$ 13.967,03 0,00%
INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019
CUMEEIRA E ESPIGAO PARA TELHA CERAMICA EMBOGADA COM
8.6 94219 SINAPI |ARGAMASSA TRAGO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), PARA TELHADOS M 62,00 | R$ 20,36 [ R$ 27,13| R$ 1.682,01 R$ R$ 62,00 | R$ 1.682,01 0,00%
COM MAIS DE 2 AGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019
8.7 90314 IOPES |Rufo de chapa de aluminio esp. 0.5mm, largura de 30cm m 11,30 | R$ 41,48 | R$ 55,27 | R$ 624,58 R$ R$ 11,30 | R$ 624,58 0,00%
9 INSTALAGOES ELETRICAS R$ 32.644,14
9.1 QUADROS E DISJUNTORES R$ 1.322,63
914 | 151310 | 1opEs |MinF-Disjuntoriripolar 40 A, cunva C - SKA 220/127VCA (NBR IEC 60947-2), Ref. | g | 00| s 7947| Rs  10588| Rs 21,77 R$ RS 2,00 | R$ 211,77 0,00%
Siemens, GE, Schneider ou equivalente
Mini-Disjuntor monopolar 10 A, curva C - 5KA 220/127VCA (NBR IEC 60947-2), o
912 151338 IOPES | 2ot Siemens, GE, Schneider ou equivalente und 500( R$ 1628 R$ 2169 R$ 108,47 R$ R$ 5,00 | R$ 108,47 0,00%
Mini-Disjuntor monopolar 40 A, curva C - 5KA 220/127VCA (NBR IEC 60947-2), o
913 151305 IOPES Ref. Siemens, GE, Schneider ou equivalente und 1,00 R$ 20,32 [ R$ 27,07 R$ 27,07 R$ R$ 1,00 | R$ 27,07 0,00%
DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - o
914 93660 SINAPI | C S ONECIMENTO E INSTALACAO. AF_ 102020 UN 300( R$ 3885|R$ 5176 R$ 155,28 R$ R$ 3,00 | R$ 155,28 0,00%
Dispositivo de proteg&o contra surto (DPS) bipolar, tensdo nominal maxima o,
9.15 151337 IOPES 275VCA, corente de surto maxima 40KA. und 4,00| R$ 133,70| R$ 178,14| R$ 712,57 R$ R$ 4,00 | R$ 712,57 0,00%
9.1.6 151357 IOPES |Interruptor Diferencial DR 40A, 30mA, 2 modulos und 1,00 | R$ 80,65 R$ 107,46 | RS 107,46 R$ R$ 1,00 | R$ 107,46 0,00%
9.2 ELETRODUTOS R$ 2.565,51
9.21 151133 IOPES |Eletroduto flexivel corrugado 1", marca de referéncia TIGRE m 12,40 | R$ 7,04 | R$ 9,38 | RS 116,30 R R 12,40 | R 116,30 0,00%
9.2.2 151132 IOPES |Eletroduto flexivel corrugado 3/4" , marca de referéncia TIGRE m 181,62 | R$ 6,13 | R$ 8,17 | R$ 1.483,78 R! R! 181,62 [ R 1.483,78 0,00%
9.2.3 151128 IOPES _|Eletroduto de PVC rigido roscavel, didam. 1 1/4" (40mm), inclusive conexdes m 3,00 | R$ 21,71 | R$ 28,92 | R$ 86,76 R R 3,00 | R 86,76 0,00%
9.2.4 151131 IOPES |Eletroduto de PVC rigido roscavel, diam. 3" (85mm), inclusive conexdes m 6,00 | R$ 55,45 | R$ 73,88 | R$ 443,28 R! R! 6,00 | R 443,28 0,00%
9.2.5 151126 IOPES |Eletroduto de PVC rigido roscavel, diam. 3/4" (25mm), inclusive conexdes m 26,80 | R$ 12,19 | R$ 16,24 | RS 435,39 R R 26,80 | R 435,39 0,00%
9.3 CABOS E FIOS R$ 7.980,04
9.3.1 151401 IOPES [Fio de cobre termoplastico, com isolamento para 750V, segdo de 1.5 mm2 m 185,50 | R$ 4,31| R$ 574 | RS 1.065,51 R$ R$ 185,50 | R$ 1.065,51 0,00%
932 | 151404 | IOPES fr:‘:ng“ cabo de cobre termopléstico, com isolamento para 750V, segdo de 6.0 m | 2580|Rs 878 R§ 11,70 R$ 301,78 R$ R$ 2580 | R$ 301,78 0,00%
9.3.3 151402 IOPES [Fio de cobre termoplastico, com isolamento para 750V, segdo de 2.5 mm2 m 459,30 | R$ 537 | R$ 7,15| RS 3.286,20 R$ R$ 459,30 | R$ 3.286,20 0,00%
9.3.4 151407 IOPES [Cabo de cobre termoplastico, com isolamento para 750V, secéo de 25.0 mm2 m 53,28 | R$ 26,91 | R$ 35,85| R$ 1.909,87 R$ R$ 53,28 [ R$ 1.909,87 0,00%
935 151406 |OPES ;ur:ngu cabo de cobre termoplastico, com isolamento para 750V, segao de 16.0 m 920 | RS 1866 | R$ 2487 RS 228,80 R$ R$ 9,20 | R$ 228,80 0,00%
9.36 151405 |OPES f’.::ngu cabo de cobre termoplastico, com isolamento para 750V, seg&o de 10.0 m 50,50 | R$ 13.00| R$ 17.44| RS 88075 RS RS 50,50 | R$ 880,75 0,00%
937 151403 |OPES E]i?ngu cabo de cobre termoplastico, com isolamento para 750V, segao de 4.0 m 3230 R$ 714| Rs 951| R$ 307,12 R$ R$ 32,30 | R$ 307,12 0,00%
9.4 TOMADAS E INTERRUPTORES R$ 1.009,84
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Tomada padréo brasileiro linha branca, NBR 14136 2 polos + terra 10A/250V, com

9.4.1 180201 IOPES placa 4x2" und 21,00( R$ 2832 R$ 37,74 R$ 792,52 R$ R$ 21,00 | R$ 792,52 0,00%
9.4.2 180204 IOPES |Interruptor de uma tecla simples 10A/250V, com placa 4x2" und 1,00 | R$ 24,61 | R$ 32,79| R$ 32,79 R! R! 1,00 | R 32,79 0,00%
9.4.3 180205 IOPES |Interruptor de duas teclas simples 10A/250V, com placa 4x2" und 2,00| R$ 40,78 | R$ 54,33 | R$ 108,66 R R 2,00 | R 108,66 0,00%
9.4.4 180212 IOPES |Interruptor de trés teclas simples 10A/250V, ¢/ placa 4x2" und 1,00 | R$ 56,94 | R$ 75,87 | R$ 75,87 R! R! 1,00 | R 75,87 0,00%
9.5 CAIXAS DE PASSAGEM E ACESSORIOS R$ 557,00
Caixa de passagem de alvenaria de blocos ceramicos 10 furos 10x20x20cm,
951 151003 IOPES |dimenséo de 30x30x30cm, com revestimento interno em chapisco e reboco, tampa| und 300| R$ 9440| R$ 12579| RS 377,36 R$ R$ 3,00 | R$ 377,36 0,00%
de concreto esp. 5cm e lastro de brita 5cm
9.5.2 150612 IOPES |Caixa de passagem 100x100x80mm, chapa 18, com tampa parafusada und 1,00 | R$ 32,64 | R$ 43,49 | RS 43,49 R R 1,00 | R 43,49 0,00%
9.5.3 150632 IOPES [Caixa de passagem 150x150x80mm, chapa 18, com tampa parafusada und 2,00 | R$ 46,80 | R$ 62,36 | R$ 124,71 R! R! 2,00 | R 124,71 0,00%
9.5.4 150636 IOPES |Caixa sextavada em PVC de 3x3x1 1/2", marca de referéncia Tigreflex und 1,00 | R$ 8,59 | R$ 11,44 | R$ 11,44 R R 1,00 | R 11,44 0,00%
9.6 ATERRAMENTO R$ 6.264,84
Caixa de aterramento de concreto simples, nas dimensées de 30x30x25cm, com
9.6.1 150610 IOPES |revest. int. em chapisco e reboco, tampa de concreto esp.5cm e lastro de brita und 8,00 R$ 24379| R$ 324,84| R$ 2.598,77 R$ R$ 8,00 | R$ 2.598,77 0,00%
esp. 5 cm, incl. haste 5/8"x2400mm
9.6.2 72254 SINAPI [CABO DE COBRE NU 50MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO 56,77 | R$ 46,81 | R$ 62,37 | R$ 3.540,78 RS RS 56,77 | R$ 3.540,78 0,00%
HASTE DE ATERRAMENTO 3/4 PARA SPDA - FORNECIMENTO E o
963 96986 SINAPI INSTALACAO. AF_12/2017 UN 100| R$ 9403| R$ 12529 R$ 125,29 R$ R$ 1,00 | R$ 125,29 0,00%
9.7 ALIMENTACAO R$ 8.380,47
Padréo de entrada de energia elétrica, trifésico, entrada aérea, a 4 fios, carga 0
9.7.1 151710 IOPES i lada om mure do 57001 até 75000W - 220/127V und 1,00| R$ 6.289,28| R$ 8.380,46 | RS 8.380,47 R$ R$ 1,00 | R$ 8.380,47 0,00%
9.8 LUMINARIAS R$ 4.563,82
Luminaria embutir compl., corpo ch. ago pintada branca, refletor, aletas parabdlicas|
9.8.1 181004 | loPES |2lum.alta pureza e refletancia inclusive 2 lampadas LED T8 18W temp. de cor und 800| R$ 15490| R$ 20640 RS 1.651,22 R$ R$ 8,00 | R$ 1.651,22 0,00%
- 5000k ¢/ 1,20m - Ref. CE232AL-N - AMES, 6025 - LUMAVI -LDEF 2X32W - ’ ’ " R g o0 ’
LUMILUZ OU EQUIVALENTE
9.8.2 060193 SBC __[LUMINARIA DE SOBREPOR PLAFON BRANCA 30x60cm 36W LED UN 10,00 | R$ 21858 | R$ 291,26 R$ 2.912,60 RS RS 10,00 | R$ 2.912,60 0,00%
10 INSTALACOES HIDROSSANITARIAS R$ 24.874,63
10.1 AGUA FRIA R$ 4.479,14
10.1.1 ALIMENTACAO R$ 384,38
10.1.11 140201 IOPES |Padrao de entrada d und 1,00| R$ 28847 | R$  384,38| RS 384,38 RS RS 1,00 [ R$ 384,38 0,00%
10.1.2 DISTRIBUICAO R$ 4.094,76
10.1.21 170320 IOPES |Registro de gaveta bruto diam. 20mm (3/4") und 8,00| R$ 45,35 | R$ 60,43 | R$ 483,48 RS RS 8,00 [ R$ 483,48 0,00%
10.1.2.2 141410 IOPES |Tubo de PVC rigido soldavel marrom, didm. 25mm (3/4"), inclusive conexdes m 49,10 | R$ 19,82 | R$ 26,41| R$ 1.296,70 R$ R$ 49,10 | R$ 1.296,70 0,00%
10.123| 170539 | lopEs |Reservatério de poliieno de 500, inclusive pega de madeira x16em para apoio. |y | 409| Rg 444,15 | R$ 591,83 Rs 501,83 RS RS 1,00 | R$ 591,83 0,00%
exclusive flanges e torneira de bdia
10.1.2.4 141412 IOPES [Tubo de PVC rigido soldavel marrom, didm. 40mm (11/4"), inclusive conexdes m 940 | R$ 32,23 | R$ 42,94 | RS 403,66 R R 9,40 | R 403,66 0,00%
10.1.2.5 141413 IOPES [Tubo de PVC rigido soldavel marrom, didm. 50mm (11/2"), inclusive conexdes m 2,00 [ R$ 39,73 | R$ 52,94 | R$ 105,88 R! R! 2,00 | R 105,88 0,00%
10.1.2.6 170322 IOPES |Registro de gaveta bruto diam. 32mm (11/4") und 2,00| R$ 8322| R$ 110,88| R$ 221,77 R R 2,00 | R 221,77 0,00%
REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDAVEL, COM VOLANTE, DN 50 MM - o
10.1.2.7 94492 SINAPI FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF 08/2021 UN 1,00 [ R$ 59,53 [ R$ 79,32| R$ 79,31 R$ R$ 1,00 | R$ 79,31 0,00%
10128| 170346 | lopgs |Vélvula de descarga com canopla cromada de 40mm (11/2"), marcas de und 2,00| R$ 342,26 R$ 456,06 | RS 912,13 R$ R$ 2,00 | R$ 912,13 0,00%
referéncia Fabrimar, Deca ou Docol
10.2 ESGOTO E DRENAGEM R$ 20.395,48
10.21 VENTILAGAO R$ 979,15
1024.1| 141906 | IoPES |1ubC de PVC rigido solddvel branco, para esgoto, didmetro 40mm (1 1/2°), m 740| R§ 27,30 R$ 3637 Rs 269,20 RS RS 740 | R$ 269,20 0,00%
inclusive conexées
10212 141907 | IOPES ng:X%ZSPVC rigido solddvel branco, para esgoto, didmetro S0mm (2°), inclusive | 1520| R$  3505| R$  46,70| RS 709,95 R$ R$ 15,20 | R$ 709,95 0,00%
10.2.2 GORDURA R$ 856,45
Caixa de gordura de alv. bloco concreto 9x19x39cm, dim.60x60cm e Hmax=1m,
10.2.2.1 141104 IOPES |com tampa em concreto esp.5cm, lastro concreto esp.10cm, revestida intern. ¢/ und 1,00| R$ 44430| R$ 592,03| R$ 592,03 R$ R$ 1,00 | R$ 592,03 0,00%
chapisco e reboco impermeab, escavagao, reaterro e parede interna em concreto
10222 140903 |OPES I;I:)no:;/i;) rigido para esgoto no didmetro de 100mm incluindo escavagéo e aterro m 210| R$ 50,95 | RS 67.89| RS 142,57 RS RS 210 | R$ 142,57 0,00%
10223 141907 |OPES Zs::xgzspvc rigido soldavel branco, para esgoto, didametro 50mm (2"), inclusive m 130| R$  3505| RS 46.70| RS 60,72 R$ R$ 1,30 | R$ 60,72 0,00%
JUNGAO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100
10.2.2.4 89797 SINAPI |MM, JUNTA ELASTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE UN 100 R$ 4588 R$ 61,13| R$ 61,13 R$ R$ 1,00 | R$ 61,13 0,00%
DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITARIO. AF_08/2022
10.2.3 ESGOTO GERAL R$ 3.224,74
Caixas de inspegao de alv. blocos concreto 9x19x39cm, dim, 60x60cm e Hmax =
10.2.3.1 141101 IOPES |1m, com tampa de conc. esp. 5cm, lastro de conc. esp. 10cm, revest intern. ¢/ und 1,00| R$ 416,48 | R$ 554,96 | RS 554,96 R$ R$ 1,00 | R$ 554,96 0,00%
chapisco e reboco impermeabilizado, incl. escavagéo, reaterro e enchimento
10232 142111 | IOPES g;";j:"”ada em PVC, diam. 150mm, com grelha e porta grelha quadrados, em | 4 300| R$ 91,01 R$ 121,27 R 363,82 R$ R$ 3,00 | R$ 363,82 0,00%
10233| 141000 | 10pES |TUP0d0 PVC rigido soldavelbranco, para esgoto, digmetro 100mm (), inclusie | | 4g70| Rs 6079 | RS 81,00| RS 151481 RS RS 1870 [ R§ 151481 0,00%
10234| 141906 | lopEs |TuP0 dePVC rigido soldavel branco, para esgoto, digmetro 40mm (1 1/2°), m 1520| R$ 27,30 R$ 36,37 | RS 552,95 R$ R$ 15,20 | R$ 552,95 0,00%
inclusive conexdes
10235| 141907 | 1opES |TUP0 de PVC rigido soldavel branco, para esgoto, didmetro 50mm (2°), inclusive | 510| R$  3505| RS 4670| RS 238,20 R$ R$ 510 | R$ 238,20 0,00%

conexdes
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10.2.4 DRENAGEM R$ 15.335,14
Caixa de areia em alv. de bloco de concreto 9x19x39, dim. 60x60cm e Hmax=1m,
10.2.4.1 141111 IOPES |c/ tampa em ferro fundido, lastro de concreto esp. 10cm, revest. int. ¢/ chapiscoe | und 1,00 R$ 539,79 R$ 719,27 | R$ 719,27 R$ R$ 1,00 | R$ 719,27 0,00%
reboco impermeabilizado, incl. escavagéo e reaterro
CALHA DE BEIRAL, SEMICIRCULAR DE PVC, DIAMETRO 125 MM,
INCLUINDO CABECEIRAS, EMENDAS, BOCAIS, SUPORTES E VEDAGOES, o,
10.24.2 100434 SINAPI EXCLUINDO CONDUTORES, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. M 47,70 RS 17565| R$ 234,04 R$ 11.163,85 RS RS 47,70 | R$ 11.163,85 0,00%
AF_07/2019
10243| 140004 | 10PES |TUPOPYC rigido para esgoto o didmetro do 150mm ncluindo escavagdo e atermo | | 30| s 7875| RS 10493| RS 171040 RS RS 1630 | R$ 171040 0,00%
10.24.4| 141909 | IOPES Zzﬁ:x‘;‘:spvc rigido soldavel branco, para esgoto, didmetro 100mm (47), inclusive | 2150 R$ 60,79 R$  81,00| RS 1.741,64 R$ R$ 21,50 | R$ 1.741,64 0,00%
1 INSTALACOES DE PREVENGAO E COMBATE A INCENDIO E PANICO R$ 3.783,14
1141 160674 |OPES Fornecimento ve |ns!a|at;ao_de Acionador manual de alarme de incéndio und 1,00| RS 8611| R$ 11474 RS 114,74 R$ R$ 1,00 | R$ 114,74 0,00%
enderecavel, tipo quebra vidro
11.2 160676 IOPES |[Fornecimento e instalac&o de Sirene eletronica média tipo corneta und 1,00 | R$ 84,43 | R$ 112,49 R$ 112,49 R$ R$ 1,00 | R$ 112,49 0,00%
EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE CO2 DE 4 KG, CLASSE o,
113 101906 SINAPI BC - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_10/2020_PE UN 2,00| R$ 454,06| R$ 60503| R$ 1.210,06 RS RS 2,00 [ R$ 1.210,06 0,00%
Placa de sinalizagéo de seguranga CODIGO 14 - 315/158(NBR 13.434); CODIGO o
1.4 160612 IOPES S3(NT 14/2010-ES) ("SAIDA DE EMERGENCIA" - seta vertical) und 4,00 R$ 19,38 | R$ 2581 R$ 103,28 R$ R$ 4,00 | R$ 103,28 0,00%
115 160663 | IOPES f.‘””e.c'm?"w & instalaggo de Bateria selada 12V - 60 AH, para centrais de alarme | 1,00| RS 424,10| R$  565,11| R$ 565,11 R$ R$ 1,00 | R$ 565,11 0,00%
iluminagcdo de emergéncia
116 | 160613 | lopes |PonioPparaluminagio de emergéncia completo, inclusive bloco autonomo de und | 700| R 17571| R$ 23413| Rs 163801 RS RS 700 | RS 163891 0,00%
iluminagdo 2x9W com tomada universal
1.7 055034 SBC _|PLACA FOTOLUMINESCENTE EXTINTOR INCENDIO PVC 2mm 20x20cm UN 2,00| R$ 14,48 | R$ 19,28 | R$ 38,57 R$ R$ 2,00 | R$ 38,57 0,00%
12 INSTALACOES DE CABEAMENTO ESTRUTURADO R$ 1.440,18
12.1 160828 IOPES |Guia de Cabos Vertical para Rack Aberto Padrdo 19" - 44 U’s x 1940 x 50mm und 1,00| R$ 172,22 | R$ 229,48 | R$ 229,48 R$ R$ 1,00 | R$ 229,48 0,00%
12.2 160811 IOPES [Fornecimento e instalagdo de Mini Rack de Parede Padrdo 19" - 12 U’s x 570mm und 1,00| R$ 506,05| R$ 674,30 | R$ 674,31 R$ R$ 1,00 | R$ 674,31 0,00%
12.3 160806 IOPES |[Espelho 4" x 2" com conector RJ 45 fémea CAT. 5e und 3,00 | R$ 13,37 | R$ 17,81 | R$ 53,42 R R 3,00 | R 53,42 0,00%
12.4 151132 IOPES |Eletroduto flexivel corrugado 3/4" , marca de referéncia TIGRE m 28,10 | R$ 6,13 | R$ 8,17 | R$ 229,57 R! R! 28,10 | R 229,57 0,00%
125 98307 SINAPI_| TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_11/2019 UN 4,00| R$ 37,02 | R$ 49,32| R$ 197,31 R R 4,00 | R 197,31 0,00%
12.6 160808 IOPES |Fornecimento e instalagio de Cabo de rede par trangado 4 pares Categoria 5e m 14,54 | R$ 2,90 | R$ 3,86 R$ 56,09 R$ R$ 14,54 | R$ 56,09 0,00%
13 SISTEMA DE PROTECAO CONTRA DESCARGAS ATMOSFERICAS R$ 14.813,89
13.1 10908 ORSE |Barra de aco redonda re-bar3/8" x 3,00m un 15,00 | R$ 36,72 | R$ 48,93 | R$ 733,98 R$ R$ 15,00 | R$ 733,98 0,00%
13.2 152003 IOPES |[Terminal para ligagdo de cabo a barra de 10.0 mm2 und 20,00 | R$ 17,46 | R$ 23,26 | R$ 465,28 R$ R$ 20,00 | R$ 465,28 0,00%
ISOLADOR, TIPO PINO, PARA TENSAO 15 KV - FORNECIMENTO E o
13.3 101546 SINAPI INSTALACAO. AF 07/2020 UN 11,00 | R$ 27,81 R$ 37,05 R$ 407,53 R$ R$ 11,00 | R$ 407,53 0,00%
13.4 077169 SBC _[BARRA DE EQUIPONTENCIALIZACAO 44,8CM COM TERMINAL DE COBRE UN 100| R$ 151,75| R$ 202,20 | R$ 202,20 RS RS 1,00 | R$ 202,20 0,00%
135 | COMP 07-23| Proprio |orhecimento e instalagao de condutor de cobre em barra chata 4" x3/16"para | | gogo| Rs 10749 RS 14322| RS 13.004,90 RS RS 90,80 | R$  13.004,90 0,00%
14 INSTALAGOES DE AR CONDICIONADO R$ 15.498,91
14.1 141409 IOPES [Tubo de PVC rigido soldavel marrom, didm. 20mm (1/2"), inclusive conexdes m 22,80 | R$ 16,28 | R$ 21,69| R$ 494,64 R$ R$ 22,80 | R$ 494,64 0,00%
Instalag&o de Linha frigorigena para interligagéo do sistema de climatizag&o incl.
14.2 161016 IOPES |acessorios de fixagdo, fita PVC auto-aderente e cabo PP, exclusive tubos de cobre| m 27,90 R$ 7834 R$ 104,38 R$ 2.912,15 R$ R$ 27,90 | R$ 291215 0,00%
da linha liquida e sucgéo, espuma elastomérica flexivel e gas refrigerante
14.3 161004 IOPES _[Tubo de cobre com isolamento térmico - g 5/8" esp. 9mm m 27,90 | R$ 36,38 | R$ 48,47 | R$ 1.352,35 R$ R$ 27,90 | R$ 1.352,35 0,00%
14.4 161001 IOPES [Tubo de cobre com isolamento térmico - @ 1/4" esp. 9mm m 27,90 | R$ 17,35| R$ 23,12| R$ 645,04 R$ R$ 27,90 | R$ 645,04 0,00%
Fornecimento e Instalagéo de Unidade Evaporadora e Condensadora de Ar
14.5 180604 IOPES |Condicionado tipo Split Inverter Hi-Wall (Parede) de 18.000 BTU’s 220V - Ciclo und 3,00| R$ 2.525,27 | R$ 3.364,91| R$ 10.094,74 R$ R$ 3,00 | R$ 10.094,74 0,00%
Frio - Classificagéo A (Selo PROCEL), inclusive amortecedores vibra-stop
15 SISTEMA FOTOVOLTAICO R$ 24.718,90
Sistema completo de energia solar fotovoltaica - JA Solar 500W (placas coletoras),
15.1 | COMP 06-23| Proprio [monitoramento em tempo real via APP, conforme projeto, fornecimento e kWp 5,00| R$ 3.710,16 | R$ 4.943,78| R$ 24.718,90 R$ R$ 5,00 | R$ 24.718,90 0,00%
instalagao (und=kWp)
16 PEDRAS, LOUGCAS E METAIS R$ 24.376,80
16.1 LOUCAS R$ 12.812,70
Bacia sanitaria de louga branca, com caixa acoplada duplo acionamento, marca de
16.1.1 170136 IOPES |ref. Deca Linha Ravena ou equivalente, inclusive assento plastico e acessérios de und 3,00| R$ 73506| R$ 979,46 | R$ 2.938,38 R$ R$ 3,00 | R$ 2.938,38 0,00%
fixagcao
Bacia sifonada de louga branca sem abertura frontal p/ banheiro PNE, consumo 6
16.1.2 170608 IOPES |litros por fluxo, Vogue Plus Conforto - P.510.17, Ref. Deca ou equiv., incl. tubo de | und 2,00| R$ 1.087,15| R$ 1.448,62| RS 2.897,25 R$ R$ 2,00 | R$ 2.897,25 0,00%
ligagéo inox ¢/ canopla, anel de vedagéo, paraf. e rejunte epoxi p/ vedagéo
16.1.3 190318 SBC |CUBA DE APOIO QUADRADA 40x40 L-73.17-DECA COM COMPPLEMENTOS UN 6,00| R$ 550,65| R$ 733,73| R$ 4.402,41 RS RS 6,00 [ R$ 4.402,41 0,00%
1644 | 170131 | lopES |-@Yatdrio de louga branca com coluna suspensa - ref L51 + CS 1v, cor branca, und 200| R$ 966,10 | R$ 1.287,32| RS 2.574,65 R$ R$ 2,00 | R$ 2.574,65 0,00%
inclusive sifdo, valvula e engates cromados, exclusive torneira, para PNE
16.2 METAIS R$ 5.835,66
1624 | 170315 | lOPES |TOmeira pressdo cromada diam. 1/2" para pia, marcas de referéncia Fabrimar, und 1,00| Rs 16283 | R$ 216,97 | R$ 216,97 R$ R$ 1,00 | R$ 216,97 0,00%

Deca ou Docol
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Torneira pressao cromada diam. 1/2" para lavatério, marcas de referéncia

16.2.2 170304 IOPES | i rimar Deca ou Docol und 8,00| R$ 14696| R$ 19582| R$ 1.566,57 R$ R$ 8,00 | R$ 1.566,57 0,00%
1623 | 170519 | 10pES |Duchamanal Acqua jot infia Aquarius, com registro ef.C 2195, marcas de und | 500| R$ 23221| Rs 30942| Rs 1547,10 RS RS 500 | R$ 1.547,10 0,00%
Conjunto Barra de apoio barra de apoio lateral, formato "U", em ago inox polido
16.2.4 170614 IOPES |304 @ 1.1/4" dim. comprimento médio 30 p/ lavatério, p/ portadores de und 2,00 R$ 17141| R$ 228,39| R$ 456,79 R$ R$ 2,00 | R$ 456,79 0,00%
necessidades especiais (NBR 9050)
1625 | 170607 | IOPES s:;’:‘sslz:je"s“’efgzg‘;;Tﬁ‘g;dgoes’g)a@ inox 304 - 80cm p/ portadores de und | 400| R$ 276,13| R$ 367.94| Rs 1471,76 RS RS 400 | R$ 1.471,76 0,00%
Cuba de ago inox n° 1(dim.460x300x150)mm, marcas de referéncia Franke,
16.2.6 170512 IOPES (Strake, tramontina, inclusive vélvula de metal 31/2" e sifdo cromado 1 x 1/2", excl. und 1,00 R$ 432,62| R$ 576,46 | RS 576,47 R$ R$ 1,00 | R$ 576,47 0,00%
torneira
16.3 PEDRAS RS 5.728,45
16.3.1 170220 IOPES |Bancada de granito com de2cm m? 11,16 | R$ 306,23 | R$ 408,05 R$ 4.553,81 R$ R$ 11,16 | R$ 4.553,81 0,00%
16.3.2 130317 IOPES |Peitoril de granito cinza polido, 15 cm, esp. 3cm m 14,05 | R$ 62,74 | R$ 83,60 | R$ 1.174,64 R$ R$ 14,05 | R$ 1.174,64 0,00%
17 REVESTIMENTO R$ 55.564,90
REVESTIMENTO CERAMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS
174 87273 | SINAPI [TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSOES 33X45 CM APLICADAS NA m? | 149,08| R$ 51,25| R§  68,29| RS 10.180,28 R$ R$ 149,08 | R$  10.180,28 0,00%
ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE
172 120308 | IOPES g::eps'zz‘r’adsen?;?acrgisﬁlIizg;”;ig‘?ﬂ?pae'f:e;”;ﬁ;:t: grossalavadanotrago 13, | . | 57471  Rs 589 RS 7,84| RS 4.504,93 R$ R$ 574,71 | R$ 4.504,93 0,00%
17.3 110302 | IOPES f::;’gﬁ‘_’o"g%":‘S’gz‘j‘sﬁgazrgf:ﬁssa de cimento, cal hidratada CH1 e arefalavada | . | 57, 7¢| R 47.00| RS 6263| R$ 35.993,97 R$ R$ 57471 | RS 35.993,97 0,00%
17.4 120301 |OPES E’\:;Z‘fz:fr:ggi%ag_sg i::e";’;r:‘a"’zgar":;f’a‘ada CH1 e areia média ou grossa m? | 14908| R$ 2460| R§  3277| RS 4.885,72 R$ R$ 149,08 | R$ 4.885,72 0,00%
18 PINTURA RS 30.469,57
18.1 160708 | IOPES E;SJZscgge‘rI:;aszcﬂlel? dﬁ:’nvé’;"s’ Coral ou Metalatex, inclusive selador acrilico,em |, | 57471| Rs  1871| R 24,92| R$ 14.325,60 R$ R$ 574,71 | R$  14.325,60 0,00%
182 | 190302 | topes |Finiura com tinta esmalte sintético, marcas de referéncia Suvinil, Coral ou me | 13997| R  3240| Rs  4317| Rs 6.042,00 RS RS 139,97 | R$  6.042,00 0,00%
Metalatex, inclusive fundo branco nivelador, em madeira, a duas demaos
18.3 190103 | IOPES génraesfzgzggiiiﬁifrg‘lleEOL"”"S’ com duas deméos de massa acrilica, mareas | . | 574 74| Ry 1319| RS 17,58| RS 10.101,97 R$ R$ 574,71 | R$  10.101,97 0,00%
19 TETOS E FORROS RS 4.451,26
19.1 190103 | IOPES génraesfzgzggiiiﬁifrg‘lleEOL"”"S’ com duas deméos de massa acrilica, marcas |, | g760| Rs  1319| R 17.58| R$ 1.188,24 R$ R$ 67,60 | R$ 1.188,24 0,00%
192 | 190117 | 1opEs PR con e acriea, marces oo reforéncia Suini, Coral e Metalatex, inclusie | 1z | g760| RS 1503| Rs 2002 Rs 135368 RS RS 67,60 | R$  1.353,68 0,00%
CHAPISCO APLICADO NO TETO OU EM ALVENARIA E ESTRUTURA, COM
19.3 87882 | SINAPI [ROLO PARA TEXTURA ACRILICA. ARGAMASSA TRAGO 1:4 E EMULSAO m: | 6760| R$  410| R$  545| RS 368,83 R$ R$ 67,60 | R$ 368,83 0,00%
POLIMERICA (ADESIVO) COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022
194 | 120302 | IoPES Es:gg"nge":ga;“gsssg d:sz'e”;iﬂtg’;ri'r;“d’a‘ada CH1 e areia média ou grossa m? | 6760| R§ 1710| R$  2278| R$ 1540,52 RS RS 67,60 | R$ 1.540,52 0,00%
20 ESQUADRIAS R$ 52.904,28
20.1 ESQUADRIAS METALICAS R$ 37.209,94
20.1.1 50301 IOPES ;ger:g:/C;’;:fg;;g:J:;?o‘:;:"””e“’ amado 10 x5 em, Fck = 15 MPa, inclusive m 37,78| R$  7,08| R$ 943| RS 356,51 R$ R$ 37,78 | R$ 356,51 0,00%
2012 | 71703 | 1opEs |Yanela tipo maxim-ar para vidro em aluminio anodizado natural, linha 25, completa, | . | 34| Rg 298,98 | RS  39838| RS 1.290,75 RS RS 324 | R$ 1.290,75 0,00%
incl. puxador com tranca, caixilho, alizar e contramarco, exclusive vidro
2013 71704 IOPES Esgzgf::n:":g’:c‘;e’;ﬁ;g Z'I’I’Z::“er"c'z'r‘]’“:':ggzd" linha 25, completa, incl. m? | 20,79| R$ 680,92 R$ 907,33| RS 18.863,37 R$ R$ 20,79 | R$  18.863,37 0,00%
2014 | 210302 | IOPES ﬁgl'l::j,:"p‘l’:uj‘r’:z do ferto gavanizado diametro 3 fixado na parede a cada 1.50m,| -, 742| RS 20261| R$ 269,97 | R$ 2.003,21 RS RS 742 | R 2.003,21 0,00%
2015 | 112400 | spc |CAARDA CORPOALUMINIO ANODPINT.ELETR BRANCO-CIVIDRO M | 1707| Rs 64611| Rs 86093| Rs 14.696,09 RS RS 1707 | R$  14.696,09 0,00%
20.2 ESQUADRIAS DE MADEIRA RS 15.694,34
Porta em madeira de lei tipo angelim pedra ou equiv.c/enchimento em madeira
20.2.1 61304 lopEs |!@:qualidade esp. 30mm p pintura, inclusive alizares, dobradigas e fechadura und 300| R$ 834,12| R$ 1.11146| R$ 3.334,37 R$ R$ 3,00 | R$ 3.334,37 0,00%
externa em latdo cromado LaFonte ou equiv., exclusive marco, nas dim.: 0.90 x
210m
- — — - -
2022 | 60108 | I0PES [§ireo de madeira doleldo 1° (Poroba, Ip6 Angelim Pedra ou equivalente) com | yng | 300| RS 341,13| RS 45456 | RS 1.363,68 RS RS 3,00 | R$ 1.363,68 0,00%
INSTALACAO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA COM REAPROVEITAMENTO
20.2.3 | COMP 09-23| Préprio |DE ESQUADRIAS, INCLUSIVE RETIRADA DA ESQUADRIA NO LOCAL und 700 R$  3918| R$ 5220 R$ 365,40 R$ R$ 7,00 | R$ 365,40 0,00%
ANTERIOR
20.2.4 110350 SBC__|JANELA DE ABRIR EM MADEIRA DUAS FOLHAS m 552 | RS 1.038,53 | R$ 1.383,83| R$ 7.638,78 RS RS 552 | R$ 7.638,78 0,00%
2025 | PMIN-20 | Proprio :‘;’;Z::Gr’:f;j_ef'frniiiﬁ"ega aebi'r']’s":;;;"'has’ 1.60x210, inclusive marco, ferragens | 2,00 | R$ 1.122,74| R$ 1.496,05| RS 2.992,11 R$ R$ 2,00 | R$ 2.992,11 0,00%
21 VIDROS E ESPELHOS RS 3.633,78
211 80102 IOPES |Vidro plano transparente liso, com 4 mm de espessura m? 324| R$ 194,11| R$ 258,64 | R$ 838,01 R$ R$ 3,24 | R$ 838,01 0,00%
212 80201 | lopes |ESpelho para banheiros espessura 4 mm, incluindo chapa compensada 10 mm. | . 500| R$ 41963 | R$ 559.15| RS 2.795,78 RS RS 500 | R$ 2.795,78 0,00%
moldura de aluminio em perfil L 3/4", fixado com parafusos cromados
22 SERVIGCOS COMPLEMENTARES RS 13.767,85
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221 200576 | loPES |"'aca para inauguragio de obra em aluminio polido e=4mm, dimensdes 40x50 | g 1,00 R$ 46598 | R$ 62091 R$ 620,91 R$ - - |Rs - 1,00 | R$ 620,91 0,00%
cm, gravac&o em baixo relevo, inclusive pintura e fixacdo

22.2 200401 IOPES [Limpeza geral da obra (edificacéo) m? 200,00 | R$ 8,51 | R$ 11,33 R$ 2.267,37 R$ - - R$ - 200,00 | R$ 2.267,37 0,00%

223 20339 lopES | -ocagao de andaime metdlico para trabalho em fachada de edfico (aluguel de 1| 2 | 45000| R 1490| R$ 1985 RS 8.933,44 R$ - - | RS - 450,00 | R$ 8.933,44 0,00%
m? por 1 més) inclusive frete, montagem e desmontagem

224 | 200202 | iopes |Meio-fo de concreto pré-moldado com dimensdes de 15x12x30x100 om , m | 3292| RS 4437| R$  5912| R$ 1.946,13 RS - - |rs - 3292 |R$  1.946,13 0,00%
rejuntados com argamassa de cimento e areia no trago 1:3

23 MURO DE ARRIMO R$ 24.711,02

Muro de arrimo em Conc. ciclopico 15MPa c/ 30% de pedra de mé&o, ¢/ forn.,

231 40904 IOPES |preparo e aplicagao de concreto, forma de tabua pinho-reap.5 vezes, exclusive m 13,00 | R$ 1.426,53 | R$ 1.900,84 | R$ 24.711,02 R$ - - R$ - 13,00 | R$ 24.711,02 0,00%
escav. e reaterro, segdes tipicas nas dimensdes:b=0.40m; B=1.23 e H=2.50m

V.MED.: | R$ 65.920,55 V.ACUM.: [ R$ 65.920,55 SALDO: | R$  623.199,91 9,57%
TOTAL GERAL| R$ 689.120,46 % 957% % 957% O 30.43%
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, HABITAGAO E OBRAS PUBLICAS

OBJETO: CONSTRUGAO DO MUSEU DE DEMETRIO RIBEIRO, MUNCIPIO DE JOAO NEIVA - ES

CONTRATADA: F & C CONSTRUTORA E SERVICOS LTDA

TTOE MAID | p¢ 1980

Meméria de Calculo - 12 MEDICAO

Item Descricao Und Quant. Meméria de Calculo
1 CANTEIRO DE OBRAS

1.1 Placa de obra nas dimensodes de 2.0 x 4.0 m, padrdo DER m? 8,0 = CANTEIRO PADRAO
EXECUCAO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE ) _ .

12 MADEIRA COMPENSADA, INCLUSO PRATELEIRAS. AF_02/2016 m 12,0 = CANTEIRO PADRAC
EXECUCAO DE CENTRAL DE FORMAS, PRODUCAO DE ARGAMASSA OU

1.3 CONCRETO EM CANTEIRO DE OBRA, NAO INCLUSO MOBILIARIO E m? 12,0 = CANTEIRO PADRAO
EQUIPAMENTOS. AF_04/2016
EXECUCAO DE SANITARIO E VESTIARIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA ) _ .

14 DE MADEIRA COMPENSADA, NAO INCLUSO MOBILIARIO. AF_02/2016 m 120 = CANTEIRO PADRAO
Rede de luz, incl. padrdo entrada de energia trifas., cabo de ligagao até barracdes,

1.5 quadro de distrib., disj. e chave de for¢ca (quando necessario), cons. 20m entre m 20,0 = CANTEIRO PADRAO
padréo entrada e QDG, conf. projeto (1 utilizagéo)
Rede de agua, com padrao de entrada d'agua didm. 3/4", conf. espec. CESAN, incl.

1.6 tubos e conexdes para alimentacéo, distribuicdo, extravasor e limpeza, cons. o m 25,0 = CANTEIRO PADRAO
padrao a 25m, conf. projeto (2 utilizagdes)

17 Rgde de esg_oto, conter_1d<3 fo§sa e filtro, inclusive tubo_s e cone.x_oes~de ligagéo entre m 25.0 — CANTEIRO PADRAO
caixas, considerando distancia de 25m, conforme projeto (1 utilizagao)
Tapume Telha Metalica Ondulada em ago galvalume 0,50mm Branca h=2,20m, incl.

1.8 montagem estr. mad. 8"x8", c/adesivo "DER-ES" 60x60cm a cada 10m, incl. faixas m 60,0 = PERIMETRO DO TERRENO
pint. esmalte sint. cores azul ¢/ h=30cm e rosa ¢/ h=10cm (Reaproveitamento 2x)

2 SERVICOS PRELIMINARES
LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TABUAS _ :

21 CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZACOES. AF_10/2018 M 60,0 = PERIMETRO DO TERRENO
REMOCAO DE RAIZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ARVORE COM ; =

2.2 DIAMETRO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M.AF_05/2018 UN 1.0 AREA DE INSTALACOES

2.3 Raspagem e limpeza do terreno (manual) m? 150,0 AREA DE INSTALACOES

conforme art. 4°, 1l da Lei 14.063/2020.
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(ITOEMAID_ ] DE 1938

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA

AV. PRESIDENTE VARGAS, N° 157, - CENTRO - TEL: (27) 3258-4700 - FAX (27) 3258-4724
CEP: 29680-000 - JOAO NEIVA - ES - CNPJ: 31.776.479/0001-86

RELATORIO FOTOGRAFICO

DADOS GERAIS

Contrato N° 066/2024

Objeto: Construgcao do Museu de Demétrio Ribeiro

Empresa: F & C CONSTRUTORA E SERVICOS LTDA

Fiscal: Jefyson Silva Loureiro — CREA ES 0047233/D — Portaria n® 13.251/2023

FOTOS DOS SERVICOS

| Foto 03: Foto 04:

Pagina 1 de 2

Autenticar documento em https://joaoneiva.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 360035003800390033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme art. 4°, Il da Lei 14.063/2020.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA

AV. PRESIDENTE VARGAS, N° 157, - CENTRO - TEL: (27) 3258-4700 - FAX (27) 3258-4724
CEP: 29680-000 - JOAO NEIVA - ES - CNPJ: 31.776.479/0001-86

Foto 05: ' " Foto 06:

Foto 07: 7 Foto 08:

Joao Neiva / ES, 26 de julho de 2024.

Atenciosamente,

JEFYSON SILVA LOUREIRO
ENGENHEIRO CIVIL
Portaria N2 13.251/2023
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser
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